
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 15 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA GESTIONE DELL'APPAL TO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA D EL COMUNE DI 
CALTIGNAGA. 

 

 
 
 L’anno duemilaundici  addì due   del mese di  Marzo  alle ore 9,30, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
G.C.  n. 15  del   2 marzo 2011      

 
OGGETTO :  APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA GESTIONE  DELL'APPALTO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA D EL COMUNE DI 
CALTIGNAGA. 

 

 

 LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

- Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 24 dicembre 2008 è stato 
approvato il progetto preliminare relativo all’adeguamento della piattaforma ecologica comunale 
redatto, per conto del Consorzio di Bacino Basso Novarese, dall’Ing. Giovanni Escuriale dello 
Studio Tecnico Delta di Novara, dell'importo complessivo di Euro 250.000,00; 
 
- Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30 agosto 2010 è stato approvato 
lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti inerenti il suddetto centro di conferimento 
rifiuti tra il Consorzio di Bacino Basso Novarese ed il Comune di Caltignaga; 
 
- Visto altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 4 ottobre 2010 è stato 
approvato il progetto definitivo – esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto, per conto del 
Consorzio di Bacino Basso Novarese, dall’Ing. Giovanni Escuriale dello Studio Tecnico Delta di 
Novara, dell'importo complessivo di Euro 250.000,00; di cui Euro 176.000,00 per opere a base di 
appalto; 
 
- Considerato che in virtù della sopracitata convenzione, sottoscritta in data 28 ottobre 2010, i costi 
per la realizzazione dell’opera saranno sostenuti dal Comune di Caltignaga, al netto di eventuali 
finanziamenti ottenuti allo scopo dal Consorzio di Bacino Basso Novarese, il quale provvederà 
direttamente all’attuazione dell’intervento; 
 
- Preso atto che i lavori sono stati appaltati alla Ditta GEOCOSTRUZIONI S.r.l, con sede in 
Sizzano; 
 
- Ravvisata pertanto la necessità di approvare criteri e modalità di erogazione delle somme 
necessarie all'esecuzione dei lavori, nonché di regolazione dei rapporti tra Amministrazione 
Comunale e Stazione Appaltante, ai fini di una corretta realizzazione dell'opera; 
 
- Ritenuto quindi di stabilire che: 
 
a) i trasferimenti saranno corrisposti al Consorzio (dietro specifica richiesta) con le seguenti 
modalità: 
  - anticipazione del 10% dell’importo complessivo delle opere alla consegna dei lavori; 
 - acconti corrispondenti agli stati di avanzamento approvati; 

  - saldo dei costi complessivi sostenuti all’approvazione degli atti di contabilità finale e 
subordinatamente ai collaudi e verifiche di legge; 

b)  il ribasso d’asta e l’Iva rimarranno nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale; 
c) ogni variazione tecnica e/o economica alle opere appaltate dovrà essere preventivamente 
autorizzata dall’Amministrazione Comunale; 
d)  tutta la corrispondenza intercorrente tra Direzione Lavori, Responsabile Unico del 
Procedimento e Ditta Appaltatrice dovrà essere inviata per conoscenza all’Amministrazione 
Comunale;  
 
 
  



e) gli Stati di Avanzamento dei Lavori, da trasmettere per conoscenza all’Amministrazione 
Comunale, dovranno contenere in allegato tutta la documentazione prevista dalla normativa 
vigente, compresi copia del “Registro di Contabilità” e copia del “Documento Unico di Regolarità 
Contributiva”; 
f) copia degli atti di Contabilità Finale dovrà essere trasmessa all’Amministrazione Comunale, nei 
termini della normativa vigente, e completa di tutta la documentazione, anche  fotografica, ivi 
prevista; 
g) l’Amministrazione Comunale provvederà a nominare un collaudatore in corso d’opera al quale il 
Consorzio invierà copia completa del progetto esecutivo dei lavori e dei relativi documenti 
contrattuali, e i cui oneri rientreranno nel quadro economico dell’opera; 
    
- Ritenuto inoltre di individuare nell'Ing. Giorgio Borrè, con Studio in Novara, il professionista a cui 
affidare il ruolo di collaudatore in corso d'opera dei lavori da realizzare, e di dare mandato al 
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche di espletare tutti gli adempimenti necessari alla 
formalizzazione di tale incarico; 
 
- Visto lo statuto Comunale; 
 
-Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, sulla proposta di deliberazione 
che si intende adottare, è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo statuto; 

     DELIBERA 
 
1) Di approvare, alla luce delle motivazioni di cui in narrativa,  i criteri e modalità di erogazione 
delle somme necessarie all'esecuzione dei lavori di adeguamento della piattaforma ecologica del 
Comune di Caltignaga, nonché di regolazione dei rapporti tra Amministrazione Comunale e 
Stazione Appaltante, ai fini di una corretta realizzazione dell'opera, così come stabilito mediante 
l’articolazione formalizzata in premessa, dalla lettera a) alla lettera g). 
 
2) Di individuare nell'Ing. Giorgio Borrè, con Studio in Novara, il professionista a cui affidare il ruolo 
di collaudatore in corso d'opera dei lavori da realizzare, così come indicato alla lettera g) dei 
sopramenzionati criteri. 
 
3) Di demandare al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche gli adempimenti conseguenti 
relativi al presente atto, tra cui la trasmissione del medesimo al Consorzio di Bacino Basso 
Novarese per l’osservanza delle modalità prescrittive di propria competenza ivi contenute 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 22/04/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 22/04/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to    Dott. Gabrio Mambrini 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


